
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio  Civile
Servizio del Genio Civile di Ragusa

REP. 844/2023 del 28/11/2023

OGGETTO:  “Interventi di manutenzione dell’impianto elettrico dell’immobile demaniale sede
dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa ubicata in Via Natalelli n. 107”

(l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023)   

CIG: Z9B3CFF791

Il Dirigente del Servizio Ufficio Genio Civile di Ragusa 

Visto lo statuto della Regione Siciliana;
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D.P.R. del
28/02/1979 n. 70 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. 18 gennaio 2013 n. 6;
Visto l’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii.;
Visto  il  D.P.R. 14 giugno 2016 n.12, concernente:  “DECRETO PRESIDENZIALE del 5 aprile 2022,  n.19.
Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, c. 3, della legge regionale 17/03/2016, n. 3”;
Vista il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25.10.2022 con il quale al Dirigente Ing. Salvatore Caruso viene
conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa
con decorrenza 01.12.2022;
VISTA la legge regionale n.2 del 23/02/2023, “ Legge di stabilità regionale 2023/2025”;
VISTA  la legge regionale n.3 del 23/02/2023, “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per il  triennio
2023/2025;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;
Visto il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute
e sicurezza nei luoghi di lavoro”;
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono
procedere,  per  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a  140.000  Euro  al  netto  dell’IVA,  mediante
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;
Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o



dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
Visto il proprio provvedimento Rep. n. 682/2023 - del 25/10/2023, con cui è stata autorizzata la procedura di
affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n.  36/2023, della fornitura/del servizio di  cui  in
oggetto; 

Vista  la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP MIGLIORE ANGELO, acquisita al protocollo con n.
0138743  del 23/10/2023, per l’affidamento della fornitura/del servizio all’impresa AREA IMPIANTI di Ferrera
Fabio & c. s.n.c. (P.I. 01256820885);, al prezzo di € 8.000,00 oltre IVA; 

Ritenuta la  stessa  proposta  di  aggiudicazione  meritevole  di  approvazione  anche  in  considerazioni  delle
migliorie offerte in fase di gara; 

Accertate la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura; 

Constatato che  dalle  verifiche  effettuate  risulta  il  possesso  dei  requisiti  generali  da  parte  dell’operatore
economico sopra indicato, nonché dei requisiti di capacità tecnico-professionale (se di importo pari o superiore
a € 40.000,00); 

Ritenuto quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 17 comma 5 del
D.Lgs. n. 36/2023; 

D E T E R M I N A

Art. 1)  L’approvazione della proposta di aggiudicazione in parola del RUP Angelo Migliore di cui al prot.  n.
0154638 del 27/11/2023 per i motivi di cui in premessa. 

Art. 2)  L’aggiudicazione della procedura in parola, a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate sul
possesso dei  requisiti  (se di  importo pari  o  superiore a  € 40.000,00),  all’impresa  AREA IMPIANTI di
Ferrera Fabio & c. s.n.c. (P.I. 01256820885) Via Umberto Maddalena, n°58 - Ragusa, al prezzo di
€ 8.000,00 oltre IVA, per l’espletamento della fornitura/del servizio intervento di manutenzione straordinaria
della centrale termica a servizio dell’immobile demaniale sede del Genio Civile di Ragusa. 

Art. 3)  L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di cui
all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni
di legge. 

Art. 4) La stipula, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, del contratto per
l’appalto della fornitura/del servizio di cui al precedente art. 2. 

L’ingegnere Capo

          Ing. Salvatore Caruso


		2023-11-28T13:06:55+0100
	SALVATORE CARUSO




